



# Punjab University, Patiala

(Established under Punjab Act No. 35 of 1961)

NAAC 'A' Grade Accredited and Largest State University of Punjab  
18<sup>th</sup> Ranked Best State University (Education World)

## ADMISSION NOTICE 2022-23

Applications are invited online for admission (Visit Website: <https://pupadmissions.ac.in/>) to the first year of Session 2022-23.

### Punjab University Campus, Patiala

POST GRADUATE PROGRAMMES (M.A./ M.Sc. & MASTER COURSES) (APPLY THROUGH FORM NO. 1)
1. <b>M.A.;</b> Anthropological Linguistics & Punjabi Language; Defence & Strategic Studies; Economics; Education; English; Fine Arts; Gurmat Sangeet; Hindi; History; Indian Classical Dances*; Journalism & Mass Communication; Music Vocal*; Music Instrumental*; Persian; Philosophy; Political Science; Public Administration; Public Policy & Governance; Disaster Management; Punjabi; Punjabi (Hon's); Religious Studies; Sanskrit, Sikh Studies; Social Work; Sociology & Social Anthropology; Theatre & Television*; TV & Film Production*; Women Studies; Human Rights; Psychology; Urdu
2. <b>M.Sc.;</b> Statistics; M.Com.; M.Com. (Finance); M.Lib & Information Science; MPED*; Applied Mathematics & Computing; Mathematics; Physics; Applied Physics; M.Sc. (Hon's) Bio-tech; M.Sc. (Hon's) Botany; Chemistry; Environmental Science; Forensic Science; Geography; Human Genetics; M.Sc. (Hon's) Microbial & Food Technology; Sports Science; Zoology
3. <b>M.PHARMACY (APPLY THROUGH FORM NO. 4)</b>
4. <b>MASTER OF PHYSIOTHERAPY (APPLY THROUGH FORM NO. 5)</b>
5. <b>MCA (APPLY THROUGH FORM NO. 33)</b>
6. <b>M.ED. (APPLY THROUGH FORM NO. 11)</b>
7. <b>B.LIB &amp; INFORMATION SCIENCE (1 year- after Graduation) (APPLY THROUGH FORM NO. 1)</b>
ENGINEERING COURSES (B. Tech / M.Tech)
1. <b>B.Tech. Course:</b> CSE/ Civil/ ECE/ ECM/ ME (APPLY THROUGH FORM NO. 18)
2. B.Tech. (Six Years B.Tech+MBA Programme) 1st Year in CSE (APPLY THROUGH FORM NO. 16)
3. M.Tech. (Regular) CSE (Comp. Engg.) (APPLY THROUGH FORM NO. 7)
4. M.Tech. (Regular) ECE; ME ; Civil (Transport Engg.); M.Tech- Civil (Structural Engineering) (Regular & Part Time) (APPLY THROUGH FORM NO. 8)
5. M.Tech. Artificial Intelligence & Data Science (APPLY THROUGH FORM NO. 9)
MBA PROGRAMMES
1. MBA (Two Years); MBA 1+1 Degree with INSEEC France; MBA (International Business); MBA [Hospital & Health Care Management]; MBA (Two Year) (School of Management Studies Department) For detailed Information See Website: "www.pupadmissions.ac.in" or "www.smsup.ac.in". (APPLY THROUGH FORM NO. 13)
2. MBA (Financial Market / Applied Mangement) (APPLY THROUGH FORM NO. 1)
3. MBA (Two Year) (Financial Market/ Applied Mangement) (Lateral Entry 7th Sem)
LATERAL ENTRY
1. <b>B.Tech. Lateral Entry :</b> CSE/ Civil/ ECE/ ECM/ ME (APPLY THROUGH FORM NO. 15)
2. B.Tech. (Six Years B.Tech+MBA Programme) Lateral Entry to 2nd year in CSE/ Civil/ ECE/ ECM/ ME
3. M.A. (Hon's) School in Economics Lateral Entry in 4th Year of FYIC (APPLY THROUGH FORM NO. 1)
4. M.Com. Hon's FYIC- 4th Year Lateral Entry
MULTI-DISCIPLINARY FIVE YEAR INTEGRATED PROGRAMMES AFTER 10+2 (EXIT AFTER 3 YEAR) (APPLY THROUGH FORM NO. 2)
1. <b>Physical and Chemical Sciences:</b> M.Sc. (Honours School) Physics/ Chemistry; <b>Biological Sciences:</b> M.Sc. (Honours School) Biotechnology/Botany / Zoology/ Human Genetics; <b>Mathematical and Computational Sciences:</b> M.Sc. (Honours School) Mathematics/ Statistics /Computer Science (Specialisation in Artificial Intelligence and Data Science is also available); <b>Social Sciences:</b> M.A. (Honours School) Economics / History / Political Science / Psychology / Public Administration / Philosophy / Sociology; <b>Languages:</b> M.A. (Honours School) Punjabi/ English /Hindi / Sanskrit /Urdu / Persian; <b>Performing and Visual Arts:</b> M.A. (Hon's School) Theatre and Film Studies/ Music (Vocal)/ Music (Instrumental)/ Dance /Fine Arts /Gurmat Sangeet
BACHELOR / INTEGRATED PROGRAMMES AFTER 10+2 (APPLY THROUGH FORM NO. 2)
1. Bachelor of Hotel Management; Bachelor of Tourism & Travel Management; B.Pharmacy; Physiotherapy (B.P.T.); Hindi (For Foreign Students); Urdu (For Foreign Students); B. Com. (Hon's)
2. <b>Integrated Programmes:</b> MBA (FYIC Financial Markets & Applied Management); M.Com. Hon's [(FYIC-B.Com. (Hon's)+M.Com. (Hon's)]
PG DIPLOMA/ DIPLOMA/ CERTIFICATE/ SPECIALIZED COURSES & OTHER COURSES (APPLY THROUGH FORM NO. 1)
1. <b>PG Diploma in;</b> Yoga; Hindi Journalism; Women & Child Development, Counseling Psychology; Leadership & Governance; Child Development & Counseling; Health Fitness Trainer; Sikh Theology; Human Rights & Duties; Folk Music & Sufi Music*; Folk Dances of Punjab; Translation; Diaspora Studies; Punjabi Literary Creative Writing; Social Impact Assessment; Genetic Counseling
2. <b>Diploma in;</b> French; Persian; Punjabi as a Foreign/Second Language; Gatka; Hindi (For foreign student); Punjabi (For foreign student pursuing Ph.D); Karamkand; Urdu; Advanced Diploma in French
3. <b>Certificate Course in;</b> Vedic Studies; Sanskrit Poetics; Sanskrit Linguistic Tradition; Arabic; French; Pali; Persian; Sri Guru Granth Sahib Studies; Urdu; Yoga; Bakery & Cookery; Sanskrit; Certificate Course (120 Hours) in Punjabi Computing (2:00 PM Onwards)
4. <b>Short Term Courses in;</b> Urdu/Persian Learning Course
5. Punjabi Praveshka; Crash Course in Punjabi; Elementary Course in Punjabi & Hindi
LAW COURSES
1. LL.M. (2 Years Morning & One Year Morning/Second Shift) (APPLY THROUGH FORM NO. 10) IN PUNJABI UNIVERSITY, CAMPUS.
2. LL.B. (3 Years); LL.B. Second Shift (3 Years); B.A. LL.B. (5 Years) (STATE LEVEL COUNSELING THROUGH GNDU, AMRITSAR)
Ph.D. COURSE
(Visit website " <a href="https://pupadmissions.ac.in/">https://pupadmissions.ac.in/</a> " for separate Handbook of Information)
ONLINE COURSES
1. B.A. (With Gurmat Sangeet) (3 Year) (APPLY THROUGH FORM NO. 2)
2. M.A. (Gurmat Sangeet) (2 Year); M.A. (Tabla) (2 Year) Visit Website: <a href="http://gurmatgyanonlinepup.com/">http://gurmatgyanonlinepup.com/</a> (APPLY THROUGH FORM NO. 1)
3. Diploma in Karamkand; Certificate in Vedic Studies; Certificate Course in Sanskrit Poetics; Certificate Course in Sanskrit Linguistics Tradition

**Note:** \*The Audition, Aptitude and Physical Efficiency tests for these courses will be conducted by the respective department and the details available on University Website.

## PUNJABI UNIVERSITY REGIONAL CENTRES/NEIGHBOURHOOD CAMPUSES

### **Punjabi University Guru Kashi Campus, Damdama Sahib (Talwandi Sabo)**

For Course Information Please Visit Website: [www.pugkc.ac.in](http://www.pugkc.ac.in) & <http://ycoe.ac.in/> or <https://pupadmissions.ac.in/>

**Yadavindra Department of Engineering:** B.Tech (ECE, ME, CSE, ECM) (APPLY THROUGH FORM NO. 27)

Lateral Entry for Diploma Holders in 2nd Year of 4 Years B.Tech. in CSE, ECE, ECM, ME (APPLY THROUGH FORM NO. 28)

M.Tech- Regular and Part-time (ECE, ME, CSE) (APPLY THROUGH FORM NO. 6)

MCA (APPLY THROUGH FORM NO. 29)

M.Sc (IT); PGDCA; BCA; B.Sc (Hons AI & Data Science); Diploma (ECE, ME, CSE); DCA; Certificate Courses in Computer Hardware Fundamentals; Certificate Course in Computer Basics & office Automation; Certificate Course in Electronic Circuits Fabrication and testing; Certificate Course in Web Designing; Certificate Course in Welder; Certificate Course in Turner; Certificate Course in Plumbing; Certificate Course in Fire and Industrial Safety Management

**Yadavindra Department of Science:** M.Sc. Mathematics (APPLY THROUGH FORM NO. 32)

B.Sc. (Non-Medical); B.Sc. (Medical); B.Sc. Computer Science (APPLY THROUGH FORM NO. 31)

10+1 Direct Admission; 10+2 Direct Admission; First Module of Golden Heart Scheme (10+1 & 10+2)

**Department of Business Studies:** M.Com., MBA (APPLY THROUGH FORM NO. 30)

BBA; B.Com.

**Guru Kashi Department of Social Sciences:** M.A. (History), M.A. (Political Science), B.A.

**Guru Kashi Department of Language:** M.A. (Punjabi), M.A. (English), Certificate Course in Translation

### **Punjabi University Regional Centre, Bathinda**

M.A. (Punjabi / English / Economics) (APPLY THROUGH FORM NO. 1)

LLM. (APPLY THROUGH FORM NO. 10)

M.Ed. (APPLY THROUGH FORM NO. 11)

LL.B., B.Ed. (STATE LEVEL COUNSELING THROUGH GNDU, AMRITSAR)

### **Nawab Sher Mohammad Khan Institute of Advanced Studies in Urdu, Persian and Arabic, Malerkotla (APPLY THROUGH FORM NO. 1)**

M.A. Persian; M.Sc.(IT) Lateral Entry; Certificate Course in Urdu; Arabic; Persian; PGDCA; Certificate Course in Computer Application; Diploma in Computer Hardware and Networking

### **DPunjabi University Akali Phoola Singh Neighborhood Campus, Dehla Seehan (Sangrur)**

B.A.; BCA; PGDCA; Diploma Course in Computer Hardware & Networking; Certificate Course in Computer Application

### **Punjabi University Campus, Maur (Bathinda)**

B.Com; B.A.

### **Punjabi University Neighbourhood Campus, Dera Baba Jogipir, Village Ralla (Mansa)**

MCA (Lateral Entry); BCA; PGDCA, DCA

### **Punjabi University Neighbourhood Campus, Jaito**

BCA; M.Sc. (IT) Lateral Entry; Post Graduate Diploma in Modern Office & Secretarial Practice (PGDMOSP); Certificate Course in Punjabi Computer Typing & Shorthand; Certificate Course in English Computer Typing & Shorthand

### **Punjabi University Baba Dhyani Dass Neighbourhood Campus, Jhuneer (Mansa)**

BA; B.Com.; PGDCA; Post Graduate Diploma in Agricultural Marketing; M.Com.

### **Last Date Of Applications Without Late Fee**

<b>For All Courses after 10+2 &amp; Multi-Disciplinary Five Year Integrated Post-graduate Programmes</b>	<b>29<sup>th</sup> July 2022</b>
<b>For All Courses after Graduation</b>	<b>16<sup>th</sup> August 2022</b>

**Note:** For Other Courses, dates of applications, interviews & other details see Handbook of Information on available Website.

#### COURSES IN WHICH ADMISSION IS ON THE BASIS OF STATE/NATIONAL LEVEL ENTRANCE TEST/COUNSELING

B.Ed. (Twoyears) - LL.B. (3 Years), LL.B. Second Shift (3 Years), B.A. LL.B. (5 Years) by the concerned University dealing with State Counseling

*For admission in Distance Education Courses and in the constituent colleges of the University, separate advertisement will be given.*

1. The University has most qualified faculty, Outstanding Placement & Best infrastructure; Hostel, Transportation.
2. The application forms of admission for the year 2022-23 will be submitted through On-line system. However, courses shown in the Neighbourhood Campuses/Regional Centres mentioned above are on first come first serve & through offline mode. The candidate can apply for the admission (Without Entrance Test) through online after making a payment of Rs. 1000/- (Rs. 700/- for SC/ST Candidates) & Fee for Ph.D. Entrance Test is Rs. 2000/- (for SC/ST candidates Rs. 1400/-) (without late fees) through Credit/Debit Card or Internet-Banking.
3. A Candidate who has appeared in the qualifying examination & his/her result is still awaited, may also apply.
4. For filling online application forms & for other details refer to the Handbook of Information available on <https://handbook.pupadmissions.ac.in/>

**DEAN ACADEMIC AFFAIRS**



# ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ

(1961 ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਐਕਟ ਨੰ: 35 ਤਹਿਤ ਸਥਾਪਤ)

ਨੈਕ ਦੁਆਰਾ 'ਏ' ਗਰੇਡ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡੀ ਸਟੇਟ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ  
18<sup>ਵੀਂ</sup> ਦਰਜਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਰਵੋਤਮ ਸਟੇਟ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ (ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਵਰਲਡ)

## ਦਾਖਲਾ ਨੋਟਿਸ 2022-23

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਵਿੱਚ ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਲਈ (ਦੇਖੋ ਵੈਬਸਾਈਟ: <https://pupadmissions.ac.in/>)

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕੈਂਪਸ ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ

ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਜ਼ (ਐਮ.ਏ./ ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ. ਅਤੇ ਮਾਸਟਰ ਕੋਰਸਜ਼)  
(ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

1. ਐਮ.ਏ.; ਐਥਰੋਪੋਲੀਟੀਕਲ ਲਿੰਗੁਇਸਟਿਕਸ ਐਂਡ ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਕਯੋਗ; ਡਿਫੈਂਸ ਐਂਡ ਸਟਰੈਟੀਜਿਕ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਇਕਨਾਮਿਕਸ; ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ; ਇੰਗਲਿਸ਼; ਫਾਈਨ ਆਰਟਸ; ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ; ਹਿੰਦੀ; ਹਿਸਟਰੀ; ਇੰਡੀਅਨ ਕਲਾਸਿਕਲ ਡਾਂਸਜ਼; ਜਰਨਲਿਜ਼ਮ ਐਂਡ ਮਾਸ ਕਾਮਨੀਕੇਸ਼ਨ; ਮਿਊਜ਼ਿਕ ਵੋਕਲ; ਮਿਊਜ਼ਿਕ ਇੰਸਟਰੂਮੈਂਟਲ; ਪਰਸ਼ੀਅਨ; ਫਿਲਾਸਫੀ; ਪੁਲੀਟੀਕਲ ਸਾਇੰਸ; ਪਬਲਿਕ ਐਡਮਨਿਸਟਰੇਸ਼ਨ; ਪਬਲਿਕ ਪਾਲਿਸੀ ਅਤੇ ਗਵਰਨੈਂਸ; ਡਿਜ਼ਾਈਨ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ; ਪੰਜਾਬੀ, ਪੰਜਾਬੀ ਆਨਰਜ਼; ਰਿਲੀਜ਼ੀਅਸ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ; ਸਿੱਖ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਸੋਸ਼ਲ ਵਰਕ; ਸੋਸ਼ਿਆਲੋਜੀ ਐਂਡ ਸੋਸ਼ਲ ਐਥਰੋਪੋਲੀਟੀ; ਥੀਏਟਰ ਐਂਡ ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ; ਟੀ.ਵੀ. ਅਤੇ ਫਿਲਮ ਪਰਡਕਸ਼ਨ; ਫੂਮੈਨ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਹਿਊਮਨ ਰਾਈਟਸ; ਸਾਈਕੋਲੋਜੀ; ਉਰਦੂ
2. ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ.; ਸਟੈਟਿਸਟਿਕਸ; ਐਮ.ਕਾਮ; ਐਮ.ਕਾਮ (ਫਾਈਨਾਂਸ); ਐਮ.ਲਿਥ ਐਂਡ ਇੰਫਰਮੇਸ਼ਨ ਸਾਇੰਸ; ਐਮ.ਪੀਈਐਡ; ਅਪਲਾਈਡ ਮੈਕੇਮਿਕਸ ਐਂਡ ਕੰਪਿਊਟਿੰਗ; ਮੈਕੇਮਿਕਸ; ਫਿਜ਼ਿਕਸ; ਅਪਲਾਈਡ ਫਿਜ਼ਿਕਸ; ਐਮ.ਐਸਸੀ.ਆਨਰਜ਼ ਬਾਇਓਟੈਕਨਾਲੋਜੀ; ਐਮ.ਐਸਸੀ.ਆਨਰਜ਼ ਬਾਟਨੀ; ਕੈਮਿਸਟਰੀ; ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟਲ ਸਾਇੰਸ; ਫੈਰੋਸਿਕ ਸਾਇੰਸ; ਜੋਗਾਫੀ; ਹਿਊਮਨ ਜੈਨੇਟਿਕਸ; ਐਮ.ਐਸਸੀ.ਆਨਰਜ਼ ਮਾਈਕਰੋਬਾਇਲ ਐਂਡ ਫੂਡ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ; ਸਪੋਰਟਸ ਸਾਇੰਸ; ਜੁਆਲੋਜੀ

3. ਐਮ.ਫਾਰਮੇਸੀ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 4 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

4. ਮਾਸਟਰ ਆਫ ਫਿਜ਼ਿਥੈਰੇਪੀ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 5 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

5. ਐਮ.ਸੀ.ਏ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 33 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

6. ਐਮ.ਐਡ. (ਫਾਰਮ ਨੰ. 11 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

7. ਬੀ.ਲਿਥ ਐਂਡ ਇੰਫਰਮੇਸ਼ਨ ਸਾਇੰਸ (1 ਸਾਲਾ-ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

### ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਕੋਰਸਜ਼ (ਬੀ.ਟੈਕ./ ਐਮ.ਟੈਕ.)

1. ਬੀ.ਟੈਕ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ- CSE/CIVIL/ECE/ECM/ME (ਫਾਰਮ ਨੰ. 18 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
2. ਬੀ.ਟੈਕ. ਛੇ-ਸਾਲਾ-ਬੀ.ਟੈਕ.+ਐਮ.ਬੀ.ਏ.ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ CSE (ਫਾਰਮ ਨੰ. 16 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
3. ਐਮ.ਟੈਕ. (ਰੈਗੂਲਰ) CSE (Comp. Engg.) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 7 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
4. ਐਮ.ਟੈਕ. (ਰੈਗੂਲਰ) ECE; ME; Civil (Transport Engg.); ਐਮ.ਟੈਕ. Civil (Structural Engineering) (ਰੈਗੂਲਰ ਅਤੇ ਪਾਰਟ ਟਾਈਮ)  
(ਫਾਰਮ ਨੰ. 8 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
5. ਐਮ.ਟੈਕ. ਆਰਟੀਫਿਸ਼ੀਅਲ ਇੰਟੈਲੀਜੈਂਸ ਅਤੇ ਡਾਟਾ ਸਾਇੰਸ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 9 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

### ਐਮ.ਬੀ.ਏ. ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਜ਼

1. ਐਮ.ਬੀ.ਏ. (ਦੋ ਸਾਲਾ); ਐਮ.ਬੀ.ਏ. I+1 INSEEC France ਦੇ ਨਾਲ; ਐਮ.ਬੀ.ਏ. (ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ ਬਿਜਨਸ); ਐਮ.ਬੀ.ਏ. (ਹਾਸਪੀਟਲ ਅਤੇ ਹੋਲਥ ਕੇਅਰ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ) (ਸਕੂਲ ਆਫ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਸਟੱਡੀਜ਼ ਵਿਭਾਗ) ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ ਵੈਬਸਾਈਟ "www.pupadmissions.ac.in" or "www.smsup.ac.in" ਵੇਖੋ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 13 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
2. ਐਮ.ਬੀ.ਏ. (ਫਾਈਨੈਂਸ਼ਲ ਮਾਰਕੀਟ/ ਅਪਲਾਈਡ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
3. ਐਮ.ਬੀ.ਏ. (ਫਾਈਨੈਂਸ਼ਲ ਮਾਰਕੀਟ/ ਅਪਲਾਈਡ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ) ਦੋ ਸਾਲਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ 7th ਸਮੇਸਟਰ)

### ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਜ਼

1. ਬੀ.ਟੈਕ. ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ: CSE/CIVIL/ECE/ECM/ME ਦੇ ਦੂਸਰੇ ਸਾਲ ਵਿੱਚ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 15 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
2. ਛੇ-ਸਾਲਾ-ਬੀ.ਟੈਕ.+ਐਮ.ਬੀ.ਏ. ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ CSE/CIVIL/ECE/ECM/ME
3. ਐਮ.ਏ. ਆਨਰਜ਼ ਸਕੂਲ ਇਨ ਇਕਨਾਮਿਕਸ (ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਇੰਟਰਗਰੇਟਿਡ ਦੇ IV ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
4. ਐਮ.ਕਾਮ ਆਨਰਜ਼- ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਇੰਟਰਗਰੇਟਿਡ ਕੋਰਸ IV ਸਾਲ (ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ)

ਮਲਟੀ ਡਿਸਪਲੀਨਰੀ ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਇੰਟੀਗਰੇਟਿਡ ਪੋਸਟ-ਗਰੈਜੂਏਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਜ਼ (ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਬਾਅਦ ਐਕਸ਼ਿਟ)  
(ਫਾਰਮ ਨੰ. 2 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਫਿਜ਼ੀਕਲ ਅਤੇ ਕੈਮੀਕਲ ਸਾਇੰਸਜ਼: ਐਮ.ਐਸਸੀ. (ਆਨਰਜ਼ ਸਕੂਲ) ਫਿਜ਼ਿਕਸ; ਕੈਮਿਸਟਰੀ; ਬਾਇਓਲੋਜੀਕਲ ਸਾਇੰਸਜ਼: ਐਮ.ਐਸਸੀ. (ਆਨਰਜ਼ ਸਕੂਲ) ਬਾਇਓਟੈਕਨਾਲੋਜੀ; ਬਾਟਨੀ/ ਜੁਆਲੋਜੀ/ ਹਿਊਮਨ ਜੈਨੇਟਿਕਸ; ਮੈਕੇਮਿਕਸ ਐਂਡ ਕੰਪਿਊਟੀਸ਼ਨਲ ਸਾਇੰਸਜ਼: ਐਮ.ਐਸਸੀ. (ਆਨਰਜ਼ ਸਕੂਲ) ਮੈਕੇਮਿਕਸ; ਸਟੈਟਿਸਟਿਕਸ; ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ (ਸਪੈਸ਼ਲਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਇਨ ਆਰਟੀਫਿਸ਼ੀਅਲ ਇੰਟੈਲੀਜੈਂਸ ਐਂਡ ਡਾਟਾ ਸਾਇੰਸ); ਸੋਸ਼ਲ ਸਾਇੰਸਜ਼: ਐਮ.ਏ. (ਆਨਰਜ਼ ਸਕੂਲ) ਇਕਨਾਮਿਕਸ; ਹਿਸਟਰੀ; ਪੋਲੀਟੀਕਲ ਸਾਇੰਸ; ਸਾਈਕਾਲੋਜੀ; ਪਬਲਿਕ ਐਡਮਨੀਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ/ ਫਿਲਾਸਫੀ; ਸੋਸ਼ਿਆਲੋਜੀ; ਲੋਗੋਥੀਜ਼: ਐਮ. ਏ. (ਆਨਰਜ਼) ਪੰਜਾਬੀ; ਇੰਗਲਿਸ਼; ਹਿੰਦੀ; ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ; ਉਰਦੂ; ਪਰਸ਼ੀਅਨ; ਪਰਫਾਰਮਿੰਗ ਐਂਡ ਵਿਜ਼ੂਅਲ ਆਰਟਸ: ਐਮ.ਏ. (ਆਨਰਜ਼ ਸਕੂਲ) ਥੀਏਟਰ ਐਂਡ ਫਿਲਮ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਮਿਊਜ਼ਿਕ (ਵੋਕਲ)/ ਮਿਊਜ਼ਿਕ (ਇਨਸਟਰੂਮੈਂਟਲ)/ ਡਾਂਸ/ ਫਾਈਨ ਆਰਟਸ; ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ

ਬੈਚੁਲਰ/ ਇੰਟੀਗਰੇਟਿਡ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਜ਼ 10+2 ਤੋਂ ਬਾਅਦ (ਬੀ.ਏ./ ਬੀ.ਐਸਸੀ./ ਇੰਟੀਗਰੇਟਿਡ ਕੋਰਸਜ਼)  
(ਫਾਰਮ ਨੰ. 2 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

1. ਬੈਚੁਲਰ ਆਫ ਹੋਟਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ; ਬੈਚੁਲਰ ਆਫ ਟੂਰਿਜ਼ਮ ਅਤੇ ਟਰੈਵਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ; ਬੀ. ਫਾਰਮੇਸੀ; ਫਿਜ਼ਿਥੈਰੇਪੀ (ਬੀ.ਪੀ.ਟੀ.); ਹਿੰਦੀ (For Foreign Students); ਉਰਦੂ (For Foreign Students); ਬੀ.ਕਾਮ.ਆਨਰਜ਼
2. ਇੰਟੀਗਰੇਟਿਡ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ: ਐਮ.ਬੀ.ਏ (ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਇੰਟੀਗਰੇਟਿਡ ਕੋਰਸ ਫਾਈਨੈਂਸ਼ੀਅਲ ਮਾਰਕੀਟ ਅਤੇ ਅਪਲਾਈਡ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ); ਐਮ.ਕਾਮ. ਆਨਰਜ਼ (ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਇੰਟੀਗਰੇਟਿਡ ਕੋਰਸ- ਬੀ.ਕਾਮ. (ਆਨਰਜ਼)+ਐਮ.ਕਾਮ. (ਆਨਰਜ਼))

ਪੋਸਟ-ਗਰੈਜੂਏਟ ਡਿਪਲੋਮਾ/ ਡਿਪਲੋਮਾ/ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ/ ਸਪੈਸ਼ਲਾਈਜ਼ਡ ਕੋਰਸਜ਼ ਅਤੇ ਹੋਰ ਕੋਰਸਿਜ਼  
(ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

1. ਪੀ.ਜੀ.ਡਿਪਲੋਮਾ ਇੰਨ: ਯੋਗਾ; ਹਿੰਦੀ ਜਰਨਲਿਜ਼ਮ; ਫੂਮੈਨ ਐਂਡ ਚਾਈਲਡ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ; ਕਾਰਿਊਸਲਿੰਗ ਸਾਈਕੋਲੋਜੀ; ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਅਤੇ ਗਵਰਨੈਂਸ; ਚਾਈਲਡ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਕਾਰਿਊਸਲਿੰਗ; ਹੋਲਥ ਫਿਟਨੈਸ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ; ਸਿੱਖ ਥਿਓਲੋਜੀ; ਹਿਊਮਨ ਰਾਈਟਸ ਐਂਡ ਡਿਊਟੀਜ਼; ਫੋਕ ਮਿਊਜ਼ਿਕ ਐਂਡ ਸੂਫੀ ਮਿਊਜ਼ਕ\*; ਫੁਕ ਡਾਇਜ਼ ਆਫ ਪੰਜਾਬ; ਟਰਾਂਸਲੇਸ਼ਨ; ਡਾਈਸਪੋਰਾ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਪੰਜਾਬੀ ਲਿਟਰੇਰੀ ਕਰਿਓਟਿਵ ਰਾਇਟਿੰਗ; ਸੋਸ਼ਲ ਇਮਪੈਕਟ ਆਸੈਸਮੈਂਟ; ਜੈਨੇਟਿਕ ਕਾਰਿਊਸਲਿੰਗ
2. ਡਿਪਲੋਮਾ ਇੰਨ: ਫਰੈਂਚ; ਪਰਸ਼ੀਅਨ; ਪੰਜਾਬੀ ਐਂਜ ਦੇ ਫੋਰਨ/ਦੂਸਰੀ ਭਾਸ਼ਾ; ਗੱਡਕਾ; ਹਿੰਦੀ (For Foreign Students); ਪੰਜਾਬੀ (For Foreign Student pursuing Ph.D.); ਕਰਮਕਾਂਡ; ਉਰਦੂ; ਐਡਵਾਂਸਡ ਡਿਪਲੋਮਾ ਕੋਰਸ ਇੰਨ ਫਰੈਂਚ
3. ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇੰਨ: ਵੈਦਿਕ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਪੋਏਟਿਕਸ; ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਲਿੰਗੁਇਸਟਿਕਸ ਟਰੇਡੀਸ਼ਨ; ਅਰੰਥਿਕ; ਫਰੈਂਚ; ਪਾਲੀ; ਪਰਸ਼ੀਅਨ; ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਉਰਦੂ; ਯੋਗਾ; ਬੋਕਰੀ ਐਂਡ ਕੂਕਰੀ; ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ (120 ਘੰਟੇ) ਇਨ ਪੰਜਾਬੀ ਕੰਪਿਊਟਿੰਗ (2 ਵਜੋਂ ਤੋਂ ਬਾਅਦ);
4. ਸ਼ਾਰਟ ਟਰਮ ਕੋਰਸਿਜ਼ ਇਨ: ਉਰਦੂ/ ਪਰਸ਼ੀਅਨ ਲਰਨਿੰਗ ਕੋਰਸ
5. ਪੰਜਾਬੀ ਪਰਵੇਸ਼ਿਕਾ; ਕਰੋਸ ਕੋਰਸ ਇੰਨ ਪੰਜਾਬੀ; ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ ਕੋਰਸ ਇੰਨ ਪੰਜਾਬੀ ਅਤੇ ਹਿੰਦੀ

### ਲਾਅ ਕੋਰਸਿਜ਼

1. ਐਲ.ਐਲ.ਐਮ. (2 ਸਾਲਾ ਸਵੇਰੇ ਅਤੇ ਇੱਕ ਸਾਲਾ ਸਵੇਰੇ/ਦੂਜੀ ਸ਼ਿਫਟ) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 10 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
2. ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ. (3 ਸਾਲਾ); ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ. ਦੂਜੀ ਸ਼ਿਫਟ (3 ਸਾਲਾ); ਬੀ.ਏ ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ (5 ਸਾਲਾ) (ਜੀ.ਐਨ.ਡੀ.ਯੂ. ਅਮਿਤਸਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਰਾਹੀਂ ਰਾਜ ਪੱਧਰੀ ਕਾਰਿਊਸਲਿੰਗ)

### ਪੀਐਚ.ਡੀ. ਕੋਰਸ

ਵੇਖੋ ਵੱਖਰੀ ਸੂਚਨਾ-ਪੁਸਤਕ ਵੈਬਸਾਈਟ "<https://pupadmissions.ac.in/>" "Handbook of Information)

### ਆਨ-ਲਾਈਨ ਕੋਰਸਜ਼

1. ਬੀ.ਏ. (ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਦੇ ਨਾਲ) (ਤਿੰਨ-ਸਾਲਾ) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 2 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
2. ਐਮ.ਏ. (ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ) (ਦੋ-ਸਾਲਾ); ਐਮ.ਏ. (ਤਬਲਾ) (ਦੋ-ਸਾਲਾ); ਵੇਖੋ <http://gurmatgyanonlinepup.com/> (ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)
3. ਡਿਪਲੋਮਾ ਇਨ ਕਰਮਕਾਂਡ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਨ ਵੈਦਿਕ ਸਟੱਡੀਜ਼; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਨ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਪੋਏਟਿਕਸ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਲਿੰਗੁਇਸਟਿਕਸ ਟ੍ਰੇਡੀਸ਼ਨ

ਨੋਟ:- ਇਹਨਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਦਾ ਐਡੀਸ਼ਨ, ਐਪਟੀਟਿਊਡ ਅਤੇ ਫਿਜ਼ੀਕਲੀ ਐਫੀਸ਼ੈਂਸੀ ਟੈਸਟ ਸਬੰਧਿਤ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਕੰਡਕਟ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਿਸਦਾ ਵੇਰਵਾ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹੈ।

## ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਰਿਜ਼ਨਲ ਸੈਂਟਰਾਂ/ਨੇਬਰਹੁੱਡ ਕੈਂਪਸਾਂ ਵਿਖੇ

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਗੁਰੂ ਕਾਸ਼ੀ ਕੈਂਪਸ, ਦਮਦਮਾ ਸਾਹਿਬ ਤਲਵੰਡੀ ਸਾਬੋ

ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਦਾਖਲੇ ਲਈ [www.pugkc.ac.in](http://www.pugkc.ac.in) ਅਤੇ <http://ycoe.ac.in/> ਜਾਂ <https://pupadmissions.ac.in/> ਵੇਖੋ

**ਯਾਦਵਿੰਦਰਾ ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ:** ਬੀ.ਟੈਕ. (ਈ.ਸੀ.ਈ., ਐਮ.ਈ., ਸੀ.ਐਸ.ਈ, ਈ.ਸੀ.ਐਮ.) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 27 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਬੀ.ਟੈਕ. ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ: CSE/ECE/ECM/ME ਦੇ ਦੂਸਰੇ ਸਾਲ ਵਿੱਚ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 28 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਐਮ.ਟੈਕ.- ਰੈਗੂਲਰ ਅਤੇ ਪਾਰਟ ਟਾਈਮ (ਈ.ਸੀ.ਈ., ਐਮ.ਈ., ਸੀ.ਐਸ.ਸੀ) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 6 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਐਮ.ਸੀ.ਏ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 29 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ (ਆਈ.ਟੀ.); ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ; ਬੀ.ਸੀ.ਏ; ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ. (ਆਨਰਜ਼ ਐਮਾਈ ਅਤੇ ਡਾਟਾ ਸਾਇੰਸ); ਡਿਪਲੋਮਾ (ਈ.ਸੀ.ਈ., ਐਮ.ਈ., ਸੀ.ਐਸ.ਸੀ.);

ਡੀ.ਸੀ.ਏ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਹਾਰਡਵੇਅਰ ਫੰਡਾਮੈਂਟਲਜ਼; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਬੇਸਿਕ ਅਤੇ ਆਫਿਸ ਆਟੋਮੇਸ਼ਨ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ

ਕੋਰਸ ਇਨ ਇਲੈਕਟਰੋਨਿਕ ਸਰਕਟਸ ਫੈਬਰੀਕੇਸ਼ਨ ਐਂਡ ਟੈਸਟਿੰਗ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਵੈਬ ਡਿਸਾਇਨਿੰਗ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਵੈਲਡਰ;

ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਟਰਨਰ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਪਲਬਿੰਗ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਫਾਇਰ ਐਂਡ ਇਨਡਸਟਰੀਅਲ ਸੈਫਟੀ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ।

**ਯਾਦਵਿੰਦਰਾ ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਸਾਇੰਸ:** ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ. ਮੈਥਮੈਟਿਕਸ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 32 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਬੀਐਸ.ਸੀ. ਨਾਨ ਮੈਡੀਕਲ; ਬੀਐਸ.ਸੀ. ਮੈਡੀਕਲ; ਬੀਐਸ.ਸੀ. ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ (ਫਾਰਮ ਨੰ. 31 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

10+1 ਡਾਇਰੈਕਟ ਐਂਡਮੀਸ਼ਨ; 10+2 ਡਾਇਰੈਕਟ ਐਂਡਮੀਸ਼ਨ; ਫਰਸਟ ਮੈਡੀਓਲ ਆਫ ਗੋਲਡਨ ਹਾਰਟ ਸਕੀਮ (10+1 ਅਤੇ 10+2)।

**ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਬਿਜਨਸ ਸਟੱਡੀਜ਼:** ਐਮ.ਕਾਮ; ਐਮ.ਬੀ.ਏ. (ਫਾਰਮ ਨੰ. 30 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਬੀ.ਕਾਮ.; ਬੀ.ਬੀ.ਏ

**ਗੁਰੂ ਕਾਸ਼ੀ ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਸੋਸ਼ਲ ਸਾਇੰਸਜ਼:** ਐਮ.ਏ. (ਹਿਸਟਰੀ), ਐਮ.ਏ. (ਪੋਲਿਟਿਕਲ ਸਾਇੰਸ), ਬੀ.ਏ.

**ਗੁਰੂ ਕਾਸ਼ੀ ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਲੈਂਗੁਇਜ਼:** ਐਮ.ਏ. (ਪੰਜਾਬੀ), ਐਮ.ਏ. (ਇੰਗਲਿਸ਼); ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਟਰਾਂਸਲੇਸ਼ਨ।

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਰਿਜ਼ਨਲ ਸੈਂਟਰ, ਬਠਿੰਡਾ

ਐਮ.ਏ. (ਪੰਜਾਬੀ; ਇੰਗਲਿਸ਼; ਇਕਨਾਮਿਕਸ) (ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਐਲਐਲ.ਐਮ. (ਫਾਰਮ ਨੰ. 10 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਐਮ.ਐਡ. (ਫਾਰਮ ਨੰ. 11 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਐਲਐਲ.ਬੀ.; ਬੀ.ਐਡ. (ਜੀ.ਐਨ.ਡੀ.ਯੂ. ਅਮਿਤਸਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਰਾਹੀਂ ਰਾਜ ਪੱਧਰੀ ਕਾਊਂਸਲਿੰਗ)

### ਨਵਾਬ ਸ਼ੇਰ ਮੁਹੰਮਦ ਖਾਨ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਸਟੱਡੀਜ਼ ਇੰਨ ਉਰਦੂ, ਪਰਸ਼ੀਅਨ ਐਂਡ ਅਰੈਬਿਕ, ਮਲੇਰਕੋਟਲਾ

(ਫਾਰਮ ਨੰ. 1 ਰਾਹੀਂ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ)

ਐਮ.ਏ ਪਰਸ਼ੀਅਨ; ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ. (ਆਈ.ਟੀ.); ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ. (ਆਈ.ਟੀ.) ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇੰਨ ਉਰਦੂ; ਅਰੈਬਿਕ; ਪਰਸ਼ੀਅਨ;

ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ; ਡਿਪਲੋਮਾ ਇਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਹਾਰਡਵੇਅਰ ਅਤੇ ਨੈਟਵਰਕਿੰਗ

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਕਾਲੀ ਫੂਲਾ ਸਿੰਘ ਨੇਬਰਹੁੱਡ ਕੈਂਪਸ, ਦੇਹਲਾਂ ਸੀਹਾਂ (ਸੰਗਰੂਰ)

ਬੀ.ਏ.; ਬੀ.ਸੀ.ਏ.; ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ.; ਡਿਪਲੋਮਾ ਕੋਰਸ ਇੰਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਹਾਰਡਵੇਅਰ ਅਤੇ ਨੈਟਵਰਕਿੰਗ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕੈਂਪਸ, ਮੋੜ (ਬਠਿੰਡਾ)

ਬੀ.ਕਾਮ.; ਬੀ.ਏ.

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇਬਰਹੁੱਡ ਕੈਂਪਸ, ਡੇਰਾ ਬਾਬਾ ਜੋਗਿਪੀਰ, ਪਿੰਡ ਰੱਲਾ (ਮਾਨਸਾ)

ਐਮ.ਸੀ.ਏ. ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ; ਬੀ.ਸੀ.ਏ.; ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ.; ਡੀ.ਸੀ.ਏ.

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇਬਰਹੁੱਡ ਕੈਂਪਸ, ਜੈਤੋ

ਬੀ.ਸੀ.ਏ.; ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ. (ਆਈ.ਟੀ.) ਲੇਟਰਲ ਐਂਟਰੀ; ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਡਿਪਲੋਮਾ ਇੰਨ ਮੈਡਰਨ ਆਫਿਸ ਅਤੇ ਸੈਕਰੇਟਰਿਅਲ ਪਰੋਕਟਿਸ

(ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਐਮ.ਓ.ਐਸ.ਪੀ); ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇੰਨ ਪੰਜਾਬੀ ਕੰਪਿਊਟਰ ਟਾਇਪਿੰਗ ਅਤੇ ਸ਼ਾਰਟਹੈਂਡ; ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਇੰਨ ਇੰਗਲਿਸ਼ ਕੰਪਿਊਟਰ

ਟਾਇਪਿੰਗ ਅਤੇ ਸ਼ਾਰਟਹੈਂਡ।

### ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਬਾਬਾ ਧਿਆਨ ਦਾਸ ਨੇਬਰਹੁੱਡ ਕੈਂਪਸ, ਝੁਨੀਰ (ਮਾਨਸਾ)

ਬੀ.ਏ.; ਬੀ.ਕਾਮ.; ਐਮ.ਕਾਮ.; ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ.; ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਡਿਪਲੋਮਾ ਇੰਨ ਐਗਰੀਕਲਚਰ ਮਾਰਕਟਿੰਗ (ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਏ.ਐਮ.)

### ਬਿਨਾਂ ਲੇਟ ਫੀਸ ਤੋਂ ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀਆਂ ਆਖਰੀ ਮਿਤੀਆਂ :-

10+2 ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਵਾਲੇ ਕੋਰਸਾਂ ਅਤੇ ਮਲਟੀ ਡਿਸਪਲੀਨਰੀ ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਇੰਟੀਗਰੇਟਡ ਪੋਸਟ-ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਜ਼	29.07.2022
ਗ੍ਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੇ ਸਾਰੇ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ	16.08.2022

ਨੋਟ: ਹੋਰ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ, ਅਰਜ਼ੀਆਂ ਦੀਆਂ ਮਿਤੀਆਂ, ਇੰਟਰਵਿਊ ਦੀਆਂ ਮਿਤੀਆਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ ਵੈਬਸਾਈਟ ਦੇਖੋ।

ਸਟੇਟ/ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਦੇ ਦਾਖਲਾ ਟੈਸਟ/ਕਾਊਂਸਲਿੰਗ ਰਾਹੀਂ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿਚ ਦਾਖਲੇ:-

ਬੀ.ਐਡ (ਦੋ ਸਾਲਾ), ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ. (3 ਸਾਲਾ), ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ. ਦੂਜੀ ਸ਼ਿਫਟ (3 ਸਾਲਾ), ਬੀ.ਏ ਐਲ.ਐਲ.ਬੀ (5 ਸਾਲਾ) ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਸਟੇਟ ਲੈਵਲ

ਕਾਊਂਸਲਿੰਗ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ।

ਡਿਸਟੈਂਸ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਕੋਰਸਾਂ ਅਤੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਕੰਸਟੀਚੂਟ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿਖੇ ਦਾਖਲਿਆਂ ਲਈ ਵੱਖਰੇ ਤੌਰ ਤੇ ਵਿਗਿਆਪਨ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

- ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕੋਲ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਯੋਗਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਫੈਕਲਟੀ, ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਅਤੇ ਵਧੀਆ ਇਨਫਰਾਸਟਰਕਚਰ; ਹੋਸਟਲ, ਟਰਾਂਸਪੋਰਟੇਸ਼ਨ ਹਨ।
- 2022-23 ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਆਨ-ਲਾਈਨ ਵਿਧੀ ਰਾਹੀਂ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ। ਨੇਬਰਹੁੱਡ/ਰੀਜ਼ਨਲ ਸੈਂਟਰਾਂ ਵਿਚ ਉਪਰੋਕਤ ਦਰਸਾਏ ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਪਹਿਲਾ ਆਉ ਪਹਿਲਾ ਪਾਉ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਆਫ-ਲਾਈਨ ਵਿਧੀ ਰਾਹੀਂ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ। ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਪਣਾ ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ (ਬਿਨਾ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਾਲੇ ਕੋਰਸ) 1000/- ਰੁਪਏ (ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ/ਕਬੀਲਾ ਲਈ 700/- ਰੁਪਏ) ਅਤੇ ਪੀਐਚ.ਡੀ. ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਲਈ ਜਨਰਲ ਕੈਟੇਗਰੀ ਲਈ 2000/- ਰੁਪਏ (ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀ/ਕਬੀਲਾ ਲਈ 1400/- ਰੁਪਏ) (ਬਿਨਾ ਲੇਟ ਫੀਸ ਤੋਂ) ਦੀ ਫੀਸ ਭਰਕੇ ਆਨ ਲਾਈਨ ਵਿਧੀ ਰਾਹੀਂ ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ ਜਮ੍ਹਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਆਨ ਲਾਈਨ ਫੀਸ ਕਰੈਡਿਟ/ਡੈਬਿਟ ਕਾਰਡ ਅਤੇ ਇੰਟਰਨੈਟ ਬੈਂਕਿੰਗ ਰਾਹੀਂ ਭਰੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- ਜਿਹੜੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੇ ਕੁਆਲੀਫਾਇੰਗ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਿੱਤੀ ਹੋਈ ਹੈ ਪਰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਅਜੇ ਘੋਸ਼ਿਤ ਨਹੀਂ ਹੋਇਆ, ਉਹ ਵੀ ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ ਆਨ ਲਾਈਨ ਵਿਧੀ ਰਾਹੀਂ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- ਹੋਰ ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ ਵੇਖੋ ਆਨ-ਲਾਈਨ ਸੂਚਨਾ-ਪੁਸਤਕ <https://handbook.pupadmissions.ac.in/>